ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

PROJETO DE LEI Nº___, DE 2023

Dispõe sobre medidas de conscientização a respeito da

importância de doação de órgãos e tecidos para

transplante nas escolas públicas e privadas de ensino

fundamental e médio no estado do Tocantins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º As escolas publicas e privadas de ensino fundamental e médio do Estado, devem incluir em seu

projeto pedagógico medidas de conscientização sobre a importância da doação de órgãos e de tecidos

para transplante.

Art. 2º As medidas de conscientização de que trata esta Lei farão parte do conteúdo das disciplinas de

Ciências no ensino fundamental e de Biologia no ensino médio e devem abordar conceitos e

fundamentos científicos, culturais, econômicos, políticos e sociais sobre as especificidades que

envolvem a doação de órgãos e tecidos para transplante.

Art. 3º  Os conteúdos a serem abordados devem respeitar o limite de idade dos alunos do ensino

fundamental e médio e as políticas educacionais previstas nos Planos Nacional e Estadual de

Educação, e nas normas regulamentares de ensino emanadas pelo Conselho Estadual de Educação do

Tocantins.

Art. 4º O corpo docente responsável por ministrar as aulas deve ser capacitado por meio de cursos,

simpósios, seminários e outros eventos que visem ao conhecimento técnico e científico sobre o tema.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

Justificativa

 A presente proposta dispõe sobre medidas de conscientização a respeito da importância da

doação de órgãos e de tecidos para transplante, que requeremos seja ensinada nas escolas publicas e

privadas, desde o ensino fundamental até o ensino médio.

Doar órgãos é um ato de amor e solidariedade. O Brasil tem o maior programa público de

transplantes de órgãos, tecidos e células do mundo, graças ao investimento constante de recursos por

parte do Ministério da Saúde. Mesmo assim, ainda é alto o índice de não autorização por parte das

famílias. Para se ter uma ideia, seria possível zerar a fila das pessoas que esperam um órgão

compatível se as famílias de todos os possíveis doadores autorizassem a doação. Hoje, cerca de 43%

dessas famílias ainda se nega a doar.

A Lei nº 9.434/2.007, regulamentada pelo Decreto nº 9.175/2.017, dispõe sobre a remoção de

órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento.

Pela legislação brasileira, não há como garantir efetivamente a vontade do doador, no entanto,

observa-se que, na grande maioria dos casos, quando a família tem conhecimento do desejo de doar do

parente falecido, esse desejo é respeitado. Por isso, a informação e o diálogo são absolutamente

fundamentais, essenciais e necessários. Essa é a modalidade de consentimento que mais se adapta à

realidade brasileira. A previsão legal concede maior segurança aos envolvidos, tanto para o doador

quanto para o receptor e para os serviços de transplantes.

A vontade do doador, expressamente registrada, também pode ser aceita, caso haja decisão

judicial nesse sentido. Em razão disso tudo, orienta-se que a pessoa que deseja ser doador de órgãos e

tecidos comunique sua vontade aos seus familiares.

Diante do exposto e da relevância da matéria à sociedade, solicito aos nobres pares pela

aprovação do presente projeto de lei.

Léo Barbosa

Deputado Estadual

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085